
R O M A N I A                                                                    
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL HUEDIN

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea  subvenționării  pentru  chiriașii locuințelor sociale pe anul 2014

 
              Consiliul Local Huedin, întrunit în şedinţa  ordinară  din  data de  24.01.2014.
         Având în vedere Hotarârea Consiliului Local nr. 152/29.11.2013 privind aprobarea subvenționării chiriei
locuințelor sociale și a situației nr. 549/19.01.2013 privind justificarea sumelor necesare pentru acoperirrea de la
bugetul  local a diferenței  până la valoarea nominală a chiriei aferentă locuințelor  sociale sau după caz a chiriei
aferente  locuințelor  de  necesitate,  respectiv  referatul  nr.  330/16.01.2014  înaintat  de compartimentul  spațiu
locativ din cadrul Primăriei Huedin, prin care solicită aprobarea  subvenționării  chiriei  pentru locuințele sociale.

Ţinând seama de prevederile art. 31 alin.1 din OUG nr. 40/1999 privind protecția chiriașilor, stabilirea
chiriei pentru spațiile cu destinația de locuințe, art.44 din Legea nr. 114/1996  Legea locuinței, art.25 din H.G nr.
1275/2000 pentru aprobarea normelor metodologice la Legea locuintei , respectiv art.36 , alin.1,2, lit.c, d, alin.6,
lit.a, pct.17 şi art. 45 din legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale republicată.

H O T Ă R Ă Ș T E

 Art. 1.  Se aprobă, pentru anul 2014, subvenționarea pentru chiriașii locuințelor sociale, a diferenței între
nivelul chiriei  calculat pentru  locuințele sociale și  nivelul venitului net  lunar  calculat  pe ultimele 12 luni  pe
familie, nivelul chiriei  neputând depăși procentul de 10% din veniturile familiei care deține locuința socială,
conform anexei la prezenta hotărâre.

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei  hotărâri  se încredințează  compartimentul  de gospodărie
comunală și locativă și Direcția economică   din cadrul Primăriei Huedin.

Nr. 21/24.01.2014 Consilieri total: 15
Consilieri prezenţi: 14
Votat pentru: 14

 Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează Secretar,
 Prof. Pavel Cosmin Cozea Dan

 LS……………………………


